

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:	Numer telefonu REDAKCJI i ADMINISTRACJI 221-17.	ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. D.	CENA NUMERU	Ceny ogłoszeń:
We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 6— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7—	Konto PKO Lwów № 504.044.	Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	10 gr.	Za 1 wiersz milimetr. (6½, cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadstaniach i nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, Tabelaiczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. ograniczone o 50 proc. drożej
Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7— Zagranicą . . . . . mies. zł. 5—, kwart. 15—				

## CHAMBERLAIN W OBRONIE SWEJ POLITYKI.

Wniosek o wyrażenie rządowi przez izbę wotum nieufności zgłoszony przez Labour Party, dał Chamberlainowi sposobność do generalnej obrony jego polityki zagranicznej.

Akcja, jaka ma na myśli opozycja, oznaczała by wojnę — oświadczył premier — podczas gdy opinia publiczna pragnie, by rząd kontynuował wysiłki na rzecz stabilizacji pokoju. Słowa te, jeśli się głębiej nad nimi zastanowić, dają obraz ogromnego napięcia obecnej sytuacji międzynarodowej. Sześć rządu wielkiego państwa zapewnia, że odbyw zaprzestają na chwilę uciążliwej pracy godzenia krzyżujących się, sprzecznych interesów, wyjaśniania istotnego znaczenia incydentów rozgrywających się w najróżniejszych punktach kontynentu, gdyby jednym słowem mógł się jego zajęł inny maż stanu, mniej skłonny do poświęcenia najrozmaitszych spraw na ołtarzu pokoju, lub po prostu mniej liczący się z wrażliwością partnerów gry dyplomatycznej — zbrojny konflikt europejski byłby nie do uniknięcia. P. Chamberlain uważa swoją politykę za jedynie właściwą. Gdyby miał od nowa rozpocząć prace, która wykonał w ciągu ostatnich 18 miesięcy, nie postępowalby inaczej, niż to uczynił. „Najczelny moim dążeniem było uniknięcie wojny, którą ewentualnie gotowe były narzucić mi szaleństwa innych“. Dotychczas usiłowania te były uwieńczone pomyslnym wynikiem. Jak jednakże przedstawia się przyszłość?

Premier angielski nie zamierza zmieniać swej linii postępowania. By jednak mogła ona osiągnąć pożądane wyniki, musiał zostać oznaczony kres brytyjskiej ustępliwości. Punkty, z których Londyn w żadnym wypadku nie zrezygnuje. — Oświadczenie tym cenniejsze i tym bardziej miarodajne, że pochodzi od męża stanu, którego metoda nigdy nie polegała na groźbie, lub na stawianiu kwestii względów prestiżowych.

Wyraziwszy swoje głębokie rozczarowanie z faktu, że wojna domowa w Hiszpanii wciąż jeszcze trwa, premier oświadczył, że rząd brytyjski nie ma zamiaru udzielić praw strony walczącej, dopóki obce oddziały ochotnicze nie zostaną całkowicie usunięte. Jest to stwierdzenie ogromnie ważne w przeddzień wizyty rzymskiej. Tym ważniejsze, że stanowi dowód, iż P. Chamberlain od czasu głośnego konfliktu, który spowodował ustąpienie ministra Edena, nie zmienił swego stanowiska.

Przewidywano wówczas, że nawiązanie przeważających stosunków z Italią doprowadzi do ustępstw na półwyspie Iberyjskim. Stało się inaczej. Premier potrafił się utrzymać na wąskiej ścieżce prowadzącej między ustępstwami na rzecz Włoch, a powrotem do antagonizmu anglo-włoskiego.

Podobnie w stosunku do Niemiec zostało określone stanowisko premiera. Dał w Monachium niezbite dowody, że jest gotów uczynić bardzo wiele na rzecz Trzeciej Rzeszy.

## Rząd czecho-słowacki rozwiązał partie komunistyczne.

Praga, 28. 12. (PAT) Rząd czecho-słowacki na podstawie rozporządzenia o partiach politycznych z dnia 23 grudnia

rozwiązał czecho-słowacką partię komunistyczną w Czechach i na Morawach.

Decyzja powyższa ogłoszona została obwieszczeniem ministerstwa spraw wewnętrznych w jutrzejszym numerze dziennika urzędowego i wchodzi w życie z dniem 28 grudnia b. r.

Powyższe rozporządzenie w swych skutkach prawnych pociąga za sobą m. in.

pozbawienie mandatów komunistycznych członków ciała ustawodawczego jak i organów samorządowych.

W skład Izby poselskiej parlamentu czecho-słowackiego z ramienia partii komunistycznej wchodziło 15 posłów, zaś w radzie miejskiej Pragi na 100 radnych zasiadało 17 komunistów.

W motywach zarządzenia rządu praskiego podkreśla się, iż działalność partii komunistycznej stała w sprzeczności z dobrem powszechnym.

## Śmierć głodowa zagraża Rusi Zakarpackiej.

Ungwar, 28. 12. (PAT) Według powiadań uchodźców z Rusi Podkarpackiej, rząd Wołoszyna znalazł się przed wprost nierozwiązalnym problemem gospodarczym.

Fachowi doradcy ekonomiczni nie potrafili dotychczas opracować nawet planu zaopatrzenia zbożowego kraju.

którego roczne zapotrzebowanie wynosi dotychczas 1,3 do 1,5 milionów q. Z punktu widzenia eksportu najważniejszymi artykułami wywozu było dotychczas drzewo i pewne rudy, dla których nie znaleziono jeszcze większego odbiorcy, ponieważ najbliższy sąsiad — Rumunia, sama ma pod postacią tych artykułów, a z Węgrami Ruś Podkarpacka nie posiada dotąd nawet stosunków granicznych. Trudności aprowizacyjne kraju rosną z każdym dniem.

Ludność Rusi Podkarpackiej melancholijnie wspomina czasy, kiedy

to władze węgierskie o tej porze już miały zorganizowaną pomoc zimową.

Władze cywilne i wojskowe nie okazują żadnego zainteresowania sprawą choćby dorywczej pomocy żywnościowej. Uchodźcy karpatoruscy z goryczą wyrażają się o rządzie Wołoszyna, ubolewając nad tym, iż w szeregach ubogiego ludu karpatoruskiego, właśnie

w chwili, gdy światła mu lepsza przyszłość, znaleźli się tego rodzaju zdrajcy jego interesów, jak Wołoszyn i Reway.

Dochodzące z tego kraju dalsze wiadomości potwierdzają katastrofalny stan gospodarczy, który zaczyna przybierać formy chroniczne.

Praga, 28. 12. (PAT) W dzienniku urzędowym ogłoszono dekret o rozwiązaniu w Czechach i kraju morawo-słaskim partii komunistycznej.

## Tekst noty francuskiej do rządu włoskiego.

Paryż, 28. 12. (PAT) Korespondent Agencji Stefani donosi:

W paryskich kołach zapewniają, iż tekst noty, doręczonej wczoraj przez ambasadora Francji w Rzymie włoskiemu ministrowi spraw zagr. Ciano, został zredagowany w sposób umożliwiający wspólne omówienie nowych zagadnień, które powstały pomiędzy obu krajami.

We wspomnianych kołach oświadczają, że nota zawiera następujące punkty: 1) potwierdzenie nietykalności terytoriów francuskich; 2) stwierdzenie, że przywileje przyznane Włochom

w Tunisie w konwencji z r. 1935 stanowią maximum; 3) nota stwierdza, że rewindykacje włoskie są sprawą interesującą wyłącznie Francję i Włochy, przy czym nie jest wykluczona możliwość pewnej rektyfikacji granic w wypadkach oczywiście konieczności; 4) zagadnienie Kanału Suezkiego winno być omawiane wyłącznie w ramach stosunków włosko-egipskich; wreszcie 5) nota dopuszcza możliwość porozumienia w sprawie interesów włoskich w porcie Dżibuti oraz w eksploatacji kolei Dżibuti—Addis Abeba.

Wychodził bowiem z założenia, że w Europie nie może nastąpić ani stabilizacja pokoju, ani też postęp, dopóki Niemcy nie zostaną całkowicie wciągnięte jako równorzędny partner do współpracy międzynarodowej. Potrzebna jest jednak w tym celu ich dobra wola.

„Wciąż jeszcze oczekuje — oświadczył Chamberlain — ze strony tych, którzy przemawiają za naród niemiecki, jakiegoś znaku, świadczącego, że Niemcy gotowe są przyczynić się do tej współpracy“.

Oto niezbędny warunek, by poli-

tyka brytyjska mogła nadal znajdować swój symbol w pokojowym parasolu. W przeciwnym razie należy się liczyć z faktem, że „stosunki francusko-brytyjskie — jak powiedział Chamberlain — są tak bliskie, iż wykraczają po za ramy umów prawnych“. I z tym jeszcze, że „w razie niesprokowanej agresji — jak powiedział francuski minister spraw zagranicznych, Bonnet — wszystkie siły Francji na lądzie, morzu i w powietrzu zostaną niezwłocznie skierowane na obronę Wielkiej Brytanii“.

## WYJAZD KRÓLA LEOPOLDA DO FRANCJI.

Bruksela, 28. 12. (PAT) Król Leopold III i królowa matka Elżbieta wyjechali na południe Francji.

## NARADA W FRANCUSKIM MINISTERSTWIE WOJNY.

Paryż, 28. 12. (PAT) Premier Daladier zwołał wczoraj po południu nową naradę w gmachu ministerstwa wojny. Podczas półtoragodzinnych obrad ustalono program podróży premiera na Korsykę i do Tunisu.

Paryż, 28. 12. (PAT) Powołano do życia „Instytut badań naukowych, poświęconych obronie narodowej“. Będzie on organem koordynującym prace wszystkich istniejących instytutów naukowo-badawczych cywilnych i wojskowych, celem najlepszego wykorzystania ich badań z punktu widzenia obrony państwa.

## DYMISJE W DYPLOMACJI I W ARMII CHILIJSKIEJ.

Santiago (Chile), 28. 12. (PAT) Powstał tu nowy rząd, oparty na zasadzie „frontu ludowego“, który natychmiast udzielił dymisji 8 generałom oraz większości podsekretarzy stanu. Ponadto zamierzona jest dymisja 35 dyplomatów, w tym wielu szefów chilijskich placówek zagranicznych.

## KATASTROFA W TUNELU KOLEJOWYM.

Tokio, 28. 12. (PAT) Tunel budowany na linii kolejowej w prefekturze Keisicze zawalił się. Czterech robotników zginęło.

## NALOT SAMOLOTÓW JAPOŃSKICH.

Tokio, 28. 12. (PAT) Agencja Domei donosi: Japońskie eskadry lotnicze dokonały w poniedziałek po południu nalotu na Szungking, bombardując skutecznie chińskie budynki rządowe oraz obiekty wojskowe. Wyrządzone szkody są bardzo znaczne.

## KATASTROFA KOLEJOWA

Berlin, 28. 12. (PAT) W pobliżu St. Wartha w erfurckiej dyrekcji kolejowej wydarzyła się wczoraj katastrofa kolejowa. Pusty pociąg osobowy najeżdżał na pociąg towarowy. Dwa wagony pociągu towarowego zapaliły się a trzy dalsze wagony wykończyły się. Spód szczątków pociągu wydobyto zwęglone zwłoki jednego z kolejarzy, dwóch konduktorów odniosło rany.

## PORWANIE DYREKTORA BANKU

Jerozolima, 28. 12. (PAT) W pobliżu Jeryho znaleziono opuszczony samochód, będący własnością dyrektora jednego z banków angielskich, który, jak przypuszczają, został porwany przez Arabów. Policja czyni poszukiwania w okolicznych wioskach i górach, posługując się psami policyjnymi.

## STARCIE STUDENTÓW Z POLICJĄ

Kair, 28. 12. (PAT) W miejscowości Azhar doszło do poważnego starcia między strajkującymi studentami uniwersytetu a policją. Policja oddała salwę w tłum demonstrantów, przy czym 3 studentów zostało zabitych a kilkunastu rannych.





